
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta n. 957 del 09/12/2025

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni e Servizi
Direttore: Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Accordo Quadro regionale per la fornitura di dispositivi medici per stomia (CND A10
– Gara  n.  8316546,  DPCM 12/01/2017)  –  Attivazione  dell’opzione  del  40% e  rimodulazione
dell’opzione di  estensione biennale in estensione quantitativa, nonché  affidamento di  forniture
complementari.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore

Dott. Gian Marco Zoncu
Il Responsabile
del Procedimento

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano

SI [x]           NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [  ]                           NO [x]
    

Pagina  1 di 7

583022
Font monospazio
913             10   12   2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTE
• la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica

delle  norme in  materia.  Abrogazione della  legge regionale  n.  10 del  2006,  della  legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di
settore” e ss.mm.ii.;

• la L.R. n. 8 del l’11/03/2025, relativa alle disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla L.R. n. 24
dell’11/09/2020;

VISTA la Deliberazione n. 23/5 del 27 aprile 2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma
della Sardegna ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del dott. Federico
Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino
complessivo  dell’assetto istituzionale e organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria  locale n.  5 di
Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima;

VISTA la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  ASL  n.  5  di  Oristano  n.1  del
07/05/2025 con la quale si prende atto del conferimento dell’incarico;

RICHIAMATA la deliberazione Commissario Straordinario n. 3 del 13/05/2025, avente ad oggetto
“Conferma  del  funzionigramma  aziendale  e  della  definizione  e  attribuzione  di  attività,  atti  e
provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai
distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano;

VISTA la Deliberazione del D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al al Dott.
Giuseppe Melis l’incarico di Direzione della S.C. Servizio Acquisizione Beni e Servizi, afferente alla
Tecnostruttura Amministrativa, della ASL n. 5 di Oristano;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che

• con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 126 del 20/08/2025, questa Azienda ha
proceduto  all’analisi  e  rimodulazione  del  fabbisogno  complessivo  relativo  all’Accordo
Quadro regionale  per  la  fornitura di  dispositivi  medici  per  stomia  (CND A10 – Gara n.
8316546, DPCM 12/01/2017), disponendo, tra l’altro, l’autorizzazione all’attivazione delle
opzioni contrattuali  di incremento del 40% e la rimodulazione dell’opzione di estensione
temporale biennale in estensione quantitativa, nonché autorizzando il  ricorso a forniture
complementari, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 36/2023, per i lotti nei
quali capienza contrattuale complessiva risultava integralmente assorbita;

Pagina  2 di 7



• con il medesimo provvedimento, la S.C. Acquisizione Beni e Servizi è stata formalmente
incaricata di porre in essere tutti gli adempimenti necessari all’attuazione delle disposizioni
ivi  contenute,  ivi  compresa  l’attivazione  delle  relative  procedure  sul  portale  telematico
regionale SardegnaCAT e la successiva formalizzazione degli affidamenti;

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla all’attivazione delle opzioni contrattuali di incremento
del  40%  e  la  rimodulazione  dell’opzione  di  estensione  temporale  biennale  in  estensione
quantitativa, per gli importi sotto indicati:

Opzione Importo

opzione di estensione del 40% (sull'importo quadriennale): € 536.397,60

rimodulazione dell’opzione di estensione temporale biennale in estensione quantitativa: € 670.497,00

Importo complessivo opzioni € 1.206.894,60

DATO  ATTO che  in  esecuzione  della  suindicata  Deliberazione  è  stata  avviata sul  portale
telematico regionale SardegnaCAT apposita procedura negoziata senza previa indizione di gara, ai
sensi  dell’art.  76,  comma 2,  lett.  c)  del  D.Lgs.  36/2023,  strutturata come procedura multi-lotto
(tender_256487), avente ad oggetto l’acquisizione delle forniture complementari per i lotti nr.  3, 7,
8, 9, 36, 38, 39, 40, 41 e 42, invitando a partecipare i seguenti operatori economici:

• B. Braun Milano Spa;
• Coloplast Spa;
• Convatec Italia Srl;
• Hollister Spa;
• Teleflex Medical Srl;

DATO  ATTO che,  entro  il  termine  fissato  dalla  lettera  d’invito  (12/09/2025  –  ore  18:00),  la
procedura si è regolarmente conclusa sulla piattaforma telematica SardegnaCAT e che, trattandosi
di forniture complementari da affidarsi ai medesimi aggiudicatari dell’Accordo Quadro regionale,
l’affidamento avviene sulla base dei prezzi e delle condizioni contrattuali già vigenti;

DATO ATTO che:
• si è proceduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dagli operatori

economici,  accertandone la completezza e la  conformità a quanto previsto nella lettera
d’invito;

• che, ai sensi dell’art. 62, comma 6, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti non
qualificate possono procedere autonomamente all’affidamento di servizi e forniture inferiori
alla soglia europea, mediante utilizzo degli strumenti telematici di negoziazione messi a
disposizione da una centrale  di  committenza qualificata,  e  che la  procedura negoziata
relativa  alle  forniture  complementari  è  stata  pertanto  espletata  tramite  la  piattaforma
regionale SardegnaCAT; 

• si  verificato  che  non  sussistono  elementi  ostativi  all’affidamento  delle  forniture
complementari  ai  medesimi  operatori  economici  aggiudicatari  dei  corrispondenti  lotti
dell’Accordo  Quadro  regionale,  atteso  che  le  condizioni  economiche  e  contrattuali  ivi
previste restano pienamente valide ed applicabili, gli importi stimati per ciascun operatore
economico sono dettagliati nella sottostante tabella riepilogativa

Lotto
Importo
forniture

complementari

B. Braun Milano
SpA

Coloplast SpA
Convatec Italia

Srl
Hollister SpA

Teleflex Medical
Srl

3 € 92.752,47 € 10.480,80 € 65.942,60 € 403,11 € 10.717,05 € 5.208,92

7 € 214.500,00 € 0,00 € 140.983,07 € 64.554,25 € 2.726,48 € 6.236,2

8 € 214.769,52 € 773,3 € 120.866,34 € 37.627,99 € 37.226,11 € 18.275,78

Pagina  3 di 7



9 € 52.892,15 € 20.473,20 € 4.335,69 € 1.861,20 € 22.597,13 € 3.624,92

36 € 207,49 € 128,18 € 79,20 € 0,00 € 0,00 € 0,12

38 € 15.282,30 € 0,00 € 6.716,82 € 2.795,07 € 5.770,41 € 0,00

39 € 23.646,56 € 2.218,28 € 12.969,00 € 7.945,38 € 0,00 € 189,54

40 € 21.532,83 € 0,00 € 14.305,02 € 3.413,72 € 3.492,47 € 321,61

41 € 81.035,58 € 2.739,58 € 41.183,58 € 16.891,35 € 18.245,34 € 1.975,74

42 € 3.358,10 € 0,00 € 1.774,09 € 578,77 € 649,85 € 355,38

€ 719.977,00 € 36.813,34 € 409.155,41 € 136.070,84 € 101.424,84 € 36.188,21

RILEVATO che il quadro economico dell’intervento, con riferimento alla durata prevista è articolato
come segue:

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A Forniture complementari dispositivi per stomia € 719.977,00

B Attivazione Opzioni previste dall’accordo quadro € 1.206.894,60

C Oneri da DUVRI (non soggetti a ribasso) € 0,00

D Importo complessivo(Iva/E) € 1.926.871,60

E Iva € 77.074,86

F Spese per incentivi ex. art. 113 D. Lgs. 50/2016 su opzioni € 21.724,10

G Spese per incentivi ex. art. 45 D. Lgs. 36/2023 su forniture complementari € 14.399,54

Valore complessivo stimato dell’affidamento (Iva/C) € 2.025.670,57

PRESO ATTO che sono stati assunti i seguenti codici identificativi di gara (CIG):
Lotto 3 B9636B44D3
Lotto 7 B9636B55A6
Lotto 8 B9636B6679
Lotto 9 B9636B774C
Lotto 36 B9636BDC3E
Lotto 38 B9636B98F2
Lotto 39 B9636BA9C5
Lotto 40 B9636BBA98
Lotto 41 B9636BCB6B
Lotto 42 B9636B881F

RITENUTO pertanto di
• affidare le forniture complementari relative ai lotti  n. 3, 7, 8, 9, 36, 38, 39, 40, 41 e 42

dell’Accordo Quadro regionale per la fornitura di dispositivi medici per stomia, agli operatori
economici aggiudicatari dei corrispondenti lotti  della gara regionale, secondo i prezzi,  le
condizioni contrattuali  e le specifiche tecniche già vigenti nell’Accordo Quadro, e per gli
importi indicati nella tabella riepilogativa sopra riportata.

• di dover accantonare, la somma di € 36.123,64 da destinare per l’erogazione degli incentivi
per le funzioni tecniche, come da Regolamenti per la determinazione e la ripartizione degli
incentivi  di  cui  all'articolo  113  del  D.  Lgs  50/2016  e  ss.  mm.  ii.  (Deliberazione  del
Commissario Straordinario ATS n. 250 del 31.03.2021) e all’art. 45 del decreto legislativo
36/2023 (Deliberazione del Commissario Straordinario ASL n. 240 del 02.12.2025), la quale
verrà successivamente ripartita e liquidata tra gli aventi diritto, per le attività di competenza,
con  successivo  provvedimento  dirigenziale,  secondo  le  modalità  e  i  criteri  stabiliti  nel
Regolamento aziendale e verranno imputati come di seguito descritti:

Pagina  4 di 7



Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO
Importo

complessivo

ASSL 5 2025 - 2027
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche
art. 45 D.lgs 36/2023)

€ 36.123,64

DATO ATTO che sono state espletate le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all'art. 94 e 95
del D.Lgs. n. 36/2023 in capo all'Operatore Economico affidatario della fornitura in oggetto e che le
stesse hanno dato esito positivo;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

DI ATTIVARE l’opzione contrattuale  di  incremento  del  40% e la  rimodulazione dell’opzione di
estensione temporale biennale in estensione quantitativa, per gli importi sotto indicati:

Opzione Importo

opzione di estensione del 40% (sull'importo quadriennale): € 536.397,60

rimodulazione dell’opzione di estensione temporale biennale in estensione quantitativa: € 670.497,00

Importo complessivo opzioni € 1.206.894,60

DI AFFIDARE le forniture complementari relative ai lotti  n. 3, 7, 8, 9, 36, 38, 39, 40, 41 e 42
dell’Accordo  Quadro  regionale  per  la  fornitura  di  dispositivi  medici  per  stomia,  agli  operatori
economici aggiudicatari dei corrispondenti lotti della gara regionale, secondo i prezzi, le condizioni
contrattuali e le specifiche tecniche già vigenti nell’Accordo Quadro, e per gli importi indicati nella
tabella riepilogativa sotto riportata:

Lotto
Importo forniture
complementari

B. Braun Milano
SpA

Coloplast SpA
Convatec Italia

Srl
Hollister SpA

Teleflex Medical
Srl

3 € 92.752,47 € 10.480,80 € 65.942,60 € 403,11 € 10.717,05 € 5.208,92

7 € 214.500,00 € 0,00 € 140.983,07 € 64.554,25 € 2.726,48 € 6.236,2

8 € 214.769,52 € 773,3 € 120.866,34 € 37.627,99 € 37.226,11 € 18.275,78

9 € 52.892,15 € 20.473,20 € 4.335,69 € 1.861,20 € 22.597,13 € 3.624,92

36 € 207,49 € 128,18 € 79,20 € 0,00 € 0,00 € 0,12

38 € 15.282,30 € 0,00 € 6.716,82 € 2.795,07 € 5.770,41 € 0,00

39 € 23.646,56 € 2.218,28 € 12.969,00 € 7.945,38 € 0,00 € 189,54

40 € 21.532,83 € 0,00 € 14.305,02 € 3.413,72 € 3.492,47 € 321,61

41 € 81.035,58 € 2.739,58 € 41.183,58 € 16.891,35 € 18.245,34 € 1.975,74

42 € 3.358,10 € 0,00 € 1.774,09 € 578,77 € 649,85 € 355,38

€ 719.977,00 € 36.813,34 € 409.155,41 € 136.070,84 € 101.424,84 € 36.188,21

Pagina  5 di 7



DI APPROVARE il quadro economico dell’  intervento  , che risulta essere il seguente:

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A Forniture complementari dispositivi per stomia € 719.977,00

B Attivazione Opzioni previste dall’accordo quadro € 1.206.894,60

C Oneri da DUVRI (non soggetti a ribasso) € 0,00

D Importo complessivo(Iva/E) € 1.926.871,60

E Iva € 77.074,86

F Spese per incentivi ex. art. 113 D. Lgs. 50/2016 su opzioni € 21.724,10

G Spese per incentivi ex. art. 45 D. Lgs. 36/2023 su forniture complementari € 14.399,54

Valore complessivo stimato dell’affidamento (Iva/C) € 2.025.670,57

DI  STABILIRE che  l'onere  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  può  essere
quantificato in € 1.926.871,60 + iva al 4% pari a € 2.003.946,46 iva compresa, verrà registrato, pro
quota, sui bilanci d’esercizio 2025 - 2027, e attribuito dal sistema autorizzativo aziendale come di
seguito rappresentato:

Anno
Ufficio

Autorizzativo
Macro Conto Descrizione conto Centro di costo Importo Iva inclusa

2025

ASSL5 1 A501010603
Acquisti di altri

dispositivi medici

Determinato
all’atto

dell’emissione
dell’ordine

€ 10.000,00

2026 € 996.973,23

2027 € 996.973,23

DI ACCANTONARE la somma di € 36.123,64 da destinare per l’erogazione degli incentivi per le
funzioni tecniche, come da Regolamenti per la determinazione e la ripartizione degli incentivi di cui
all'articolo 113 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. ii. (Deliberazione del Commissario Straordinario ATS
n. 250 del 31.03.2021) e all’art. 45 del decreto legislativo 36/2023 (Deliberazione del Commissario
Straordinario ASL n. 240 del 02.12.2025), la quale verrà successivamente ripartita e liquidata tra
gli aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo
le modalità  e i  criteri  stabiliti  nel  Regolamento aziendale e verranno imputati  come di  seguito
descritti:

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO Importo complessivo

ASSL 5 2025
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 45
D.lgs 36/2023)

€ 12.041,21

ASSL 5 2026
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 45
D.lgs 36/2023)

€ 12.041,21

ASSL 5 2027
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 45
D.lgs 36/2023)

€ 12.041,22

DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs.
36/2023, il Dott. Gian Marco Zoncu, collaboratore tecnico professionale in servizio presso la S.C.
Acquisizione Beni e Servizi;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, è individuato

Pagina  6 di 7



quale  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  la  Dr.ssa  Marcella  Deligia,  Assistente
Amministrativo in servizio presso il Distretto Socio Sanitario di Ghilarza - Bosa, in possesso dei
requisiti di cui alla normativa vigente per il conferimento dei suddetto incarico;

DI AUTORIZZARE la S.C. Gestione Finanziaria - Ciclo Passivo all’emissione di relativi mandati di
pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture;

DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione  alla S.C. Affari  Generali  e Area delle
Funzioni Legali, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda.

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott. Giuseppe Melis

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___/___/_____  al ___/___/_____ .

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Area delle Funzioni Legali dell’ASL n. 5 di Oristano (o un suo
delegato)

_________________

Pagina  7 di 7

583022
Font monospazio
10  12  2025       25  12  2025


	PREMESSO che

		2025-12-09T17:02:48+0100
	ZONCU GIAN MARCO


		2025-12-10T11:40:41+0100
	Giuseppe Melis


		2025-12-10T11:48:18+0100
	GIANLUIGI SIMBULA




